MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul
Conselho de Campus

RESOLUÇÃO Nº 04, DE 31 DE MARÇO DE 2021.

O  PRESIDENTE  DO  CONSELHO  DE  CAMPUS DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições
legais  e  regimentais,  e  considerando o  que  foi  deliberado  na Reunião Extraordinária  deste
Conselho realizada em 31/03/2021, RESOLVE:

Art.  1º APROVAR  o  Calendário  Acadêmico dos  cursos  técnicos  integrados  ao
ensino  médio  e  do  subsequente  ao  ensino  médio  e  cursos  superiores,  para  o  ano  de
2020/2021, conforme anexo.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

_________________________
JEFERSON LUIZ FACHINETTO

Presidente do Conselho de Campus

Campus Caxias do Sul

Ano 2021

Calendário Acadêmico 2020/2021

Janeiro | 2021
Observações

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2
3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16 Calendário Suspenso

17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31

Fevereiro | 2021
Observações

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20 Calendário Suspenso

21 22 23 24 25 26 27
28

Março | 2021
Observações

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20 Calendário Suspenso

21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

Abril | 2021
Observações

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 02 - Feriado Nacional: Paixão de Cristo/Sexta-feira Santa

1 2 3 12 - Publicação do Edital de Auxílios Estudantis

4 5 6 7 8 9 10 12 a 16 - Inscrições Etapa 1 - Auxílios Estudantis - Novas inscrições de estudantes já matriculados

11 12 13 14 15 16 17 12 a 30 de abril - Período para registro do aproveitamento das APNPs

18 19 20 21 22 23 24 21 - Feriado Nacional: Tiradentes

25 26 27 28 29 30 26 a 28/05 - Inscrições Etapa 2 - Auxílios Estudantis - Novas Inscrições de estudantes ingressantes em 2021

Maio | 2021
Observações

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 01 - Dia do Trabalho

1 03 a 05 - Período de rematrículas on-line (Cursos Superiores e Subsequente)

2 3 4 5 6 7 8 10 - Divulgação do Resultado Final - Edital de Auxílios Estudantis - Etapa 1

9 10 11 12 13 14 15 13- Publicação do resultado final das matrículas em Primeira Chamada (PS 2021)

16 17 18 19 20 21 22 10 a 21 - Reunião de cursos, planejamento pedagógico, atividades dos Núcleos de Ações Afirmativas, jornada pedagógica, acolhimento e
ambientação da comunidade acadêmica

23 24 25 26 27 28 29 17 - Reapresentação docente

30 31 17 - Lançamento do edital de certificação de conhecimentos para prováveis concluintes (Cursos de Superiores e Subsequente)

17 - Lançamento do edital de aproveitamento de estudos (Cursos de Superiores e Técnico Subsequente)

21 - Data limite para entrega dos Planos de Ensino e Plano de Trabalho Docente

24 - Início do ano letivo 2021 (início das aulas) para todos os cursos

24 a 26 - Período de solicitação de ajustes nas rematrículas por formulário digital (Cursos Superiores e Subsequente)

26 - Feriado Municipal: Nossa Senhora do Caravaggio

27 a 28 - Homologação dos ajustes de matrículas (coordenadores)

28 - Data limite para entrega dos Planos de Ensino das disciplinas (Cursos Integrados, Subsequente e Superiores)

28 - Data limite para entrega dos Planos de Trabalho Docente do 1º semestre

28 - Colação de Grau de Gabinete para cursos de Graduação às 19h via webconferência

29 - sábado letivo referente à segunda-feira (todos os cursos)

Junho | 2021
Observações

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 03- Feriado Nacional: Corpus Christi

1 2 3 4 5 05 - sábado letivo referente à terça-feira (todos os cursos)

6 7 8 9 10 11 12 12 - sábado letivo referente à terça-feira (todos os cursos)

13 14 15 16 17 18 19 14 - Divulgação do Resultado Final - Edital de Auxílios Estudantis - Etapa 2

20 21 22 23 24 25 26 19 - sábado letivo referente à quarta-feira (todos os cursos)

27 28 29 30 26 - sábado letivo referente à quarta-feira (todos os cursos)

Julho | 2021
Observações

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 01 - Início dos projetos de pesquisa, ensino e extensão

1 2 3 02 - Lançamento do edital de transferência interna (Cursos de Graduação)

4 5 6 7 8 9 10 03 - sábado letivo referente à quarta-feira (todos os cursos)

11 12 13 14 15 16 17 10 - sábado letivo referente à quinta-feira (todos os cursos)

18 19 20 21 22 23 24 17 - sábado letivo referente à quinta-feira (todos os cursos)

25 26 27 28 29 30 31 23 -  Data limite para solicitação de Colação de Grau (cursos de Graduação)

23 - Data limite para solicitação de trancamento de componentes curriculares

Agosto | 2021
Observações

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 02 - Lançamento do edital de transferência externa e Ingresso de Portadores de Diploma para os Cursos Superiores e Subsequente

1 2 3 4 5 6 7 06 - Término do 1° trimestre para os Cursos de Ensino Médio Integrado (1º ciclo)

8 9 10 11 12 13 14 09 - Início do 2° trimestre para os Cursos de Ensino Médio Integrado (2º ciclo)

15 16 17 18 19 20 21 13 - Data limite para entrega dos Planos de Ensino das disciplinas (2º ciclo dos Cursos de Ensino Médio Integrado)

22 23 24 25 26 27 28 16- Lançamento do edital de aproveitamento de estudos (Cursos Superiores e Técnico Subsequente)

29 30 31 16 - Lançamento do edital de certificação de conhecimentos para prováveis concluintes (Cursos Superiores e Técnico Subsequente)

17 a 19 - Conselhos de Classe dos Cursos de Ensino Médio Integrado

27 - Término do 1° Semestre para os Cursos Superiores e Subsequente

30 a 31 - Período de exames para os Cursos Superiores e Subsequente. Aulas regulares para o Ensino Médio Integrado

A definir (Reitoria) - Período de rematrículas on-line (Cursos Superiores e Subsequente)

Setembro | 2021
Observações

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 01 - Período de exames para os Cursos Superiores e Subsequente. Aulas regulares para o Ensino Médio Integrado

1 2 3 4 02 - Data limite para fechamento de notas no SIA/SIGAA e entrega dos DCs e PEIs ref. 1° semestre Cursos Superiores e Subsequente

5 6 7 8 9 10 11 02 a 03- Recesso Escolar para os Cursos Superiores e Subsequente. Aulas regulares para o Ensino Médio Integrado

12 13 14 15 16 17 18 06 a 10- Recesso Escolar para os Cursos Superiores, Subsequente e Ensino Médio Integrado

19 20 21 22 23 24 25 07 - Feriado Nacional: Independência do Brasil

26 27 28 29 30 13 a 24 - Inscrições Etapa 3 - Auxílios Estudantis - Novas Inscrições de estudantes que ainda não se inscreveram em 2021

13 - Início do Segundo Semestre para os Cursos Superiores e Subsequente

13 a 17 - Período de solicitação de ajustes nas rematrículas por formulário digital (Cursos Superiores e Subsequente)

18 - Sábado Letivo referente à segunda-feira  (todos os cursos)

20 - Feriado regional: Revolução Farroupilha

24 - Data limite para entrega dos Planos de Ensino das disciplinas dos Cursos Superiores e Subsequente

24 - Data Limite para a entrega dos Planos de Trabalho Docente do 2º semestre

24 - Colação de Grau de Gabinete para cursos de Graduação às 19h via webconferência

24- Setembro Azul Intercampi IFRS

25 - Sábado Letivo referente à segunda-feira (todos os cursos)

26 - Dia Nacional do Surdo

Outubro | 2021
Observações

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 02 - Sábado Letivo referente à segunda-feira (todos os cursos)

1 2 06 - X Mostra IFTEc

3 4 5 6 7 8 9 09 - Sábado Letivo referente à terça-feira  (todos os cursos)

10 11 12 13 14 15 16 11- Divulgação do Resultado Final - Edital de Auxílios Estudantis - Etapa 3

17 18 19 20 21 22 23 12 - Feriado Nacional: Nossa Senhora Aparecida

24 25 26 27 28 29 30 15 a 22 - XI Semana Acadêmica da Licenciatura em Matemática

31 16 - Sábado Letivo referente à terça-feira  (todos os cursos)

18 a 22 - V SAM | Semana Acadêmica da Metalúrgica

23 - Sábado Letivo referente à terça-feira (todos os cursos)

28 - Dia do Servidor Público

29 - Término do 2º trimestre dos cursos de Ensino Médio Integrado (2º Ciclo)

30 - Sábado Letivo referente à quarta-feira  (todos os cursos)

Novembro | 2021 Observações

01 - Início do 3º trimestre dos cursos de Ensino Médio Integrado (3º ciclo)
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 02 - Feriado Nacional: Finados

1 2 3 4 5 6 05 - Data limite para entrega dos Planos de Ensino das disciplinas (3º ciclo dos Cursos de Ensino Médio Integrado)

7 8 9 10 11 12 13 06 - Sábado Letivo referente à quarta-feira  (todos os cursos)

14 15 16 17 18 19 20 06 - VI Jornada de Ensino, Pesquisa e Extensão.

21 22 23 24 25 26 27 08 - Edital de Transferência Interna e Externa e de Troca de Turno para os Cursos do Ensino Médio Integrado

28 29 30 10 a 12 - COnselhos de Classe do Ensino Médio Integrado

12 - Data limite para solicitação de trancamento de componentes curriculares (Cursos Superiores e Técnico Subsequente)

13 - Sábado Letivo referente à quinta-feira (todos os cursos)

15 a 20 - Semana da Consciência Negra (Rodas de Conversas)

15 - Feriado Nacional: Proclamação da República

20 - Sábado Letivo referente à quinta-feira  (todos os cursos)

27 - Sábado Letivo referente à sexta-feira (todos os cursos)

Dezembro | 2021 Observações

04 - Sábado Letivo referente à sexta-feira (todos os cursos)
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 11- Sábado Letivo referente à sexta-feira (Ensino Médio Integrado)

1 2 3 4 17 - Término do Segundo Semestre para Cursos Superiores e Subsequente.

5 6 7 8 9 10 11 20 a 23 - Período de exames para os Cursos Superiores e Subsequente. Aulas regulares para o Ensino Médio Integrado

12 13 14 15 16 17 18 23 -  Data limite para solicitação de Colação de Grau (cursos de Graduação)

19 20 21 22 23 24 25 24 a 31 - Recesso de fim de ano

26 27 28 29 30 31 25 - Feriado Nacional: Natal

Janeiro | 2022
Observações

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 01 - Feriado Nacional - Confraternização Universal

1 21 - Encerramento do 3° trimestre do Ensino Médio Integrado (3º Ciclo) / Término do ano letivo para os Cursos de Ensino Médio Integrado

2 3 4 5 6 7 8 24 a 26 - Exames Finais para os Cursos de Ensino Médio Integrado

9 10 11 12 13 14 15 27 a 31 - Conselhos de Classe Finais

16 17 18 19 20 21 22 28 - Data limite para fechamento de notas no SIA/SIGAA e entrega dos DCs e PEIs ref. 2° semestre Cursos Superiores e Subsequente

23 24 25 26 27 28 29

30 31

Destaques Importantes

Semana Pedagógica

Feriados e dias não letivos

Eventos/Atividades

Datas de Início e Término de
trimestres e semestres

Prazo final para registro de notas e
entrega de documentos

Dias Letivos

Recesso Escolar/Férias

Conselhos de Classe

Exames para Cursos Superiores e
Técnicos

		2021-03-31T17:10:21-0300
	JEFERSON LUIZ FACHINETTO:58326553034
	Trabalho remoto devido a Covid-19